
1

DETERMINA DEL DIRIGENTE

##numero_data## 

Oggetto:  C.O. INN -  D.Lgs. 50/2016 - L. 135/2012 - Autorizzazione procedura affidamento 

diretto fornitura n.1 titolatore automatico “Flash Food” alla ditta Steroglass srl 

di Perugia per un importo massimo presunto di € 4.148,00, IVA inclusa - 

Bilancio 2018 - CIG: ZC42612675 Autorizzazione  procedura  affidamento  diretto 

fornitura n.1 titolatore automatico “Flash Food” alla ditta Steroglass srl di Perugia per 

un  importo  massimo  presunto  di  €  4.148,00,  IVA  inclusa  -  Bilancio  2018  -  CIG: 

ZC42612675                                               

VISTO    il documento istruttorio riportato in calce al  presente decreto  dal quale si rileva la necessità di 

adottare  il  presente  atto   al  fine  di    autorizzare,  ai  sensi   dell'art.  32,  comma 2,   dell’art.  36,  comma 2, 

lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e   ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 

1097  del  26  ottobre  2016,   una  procedura  di   affidamento   diretto  per  la  fornitura  di   n.1 titolatore 

automatico “Flash Food” alla  ditta  Steroglass srl di Perugia per un i mporto  massimo presunto 

di €   4.148,00, IVA inclusa , P.I.  01870870548 , utilizzando il Sistema Telematico  degli Acquisti in Rete 

per  la Pubblica Amministrazione tramite CONSIP  S.p.A., ai sensi dell’art. 1, comm i 1 e 7, del D.L. n. 

95/2012, convertito con Legge n. 135/2012;

RITENUTO ,  per  i  motivi  riportati  nel  predetto  documento  istruttorio  e  che  vengono  condivisi,  di 

emanare il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.  9  “ Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche (ASSAM). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)  (BUR 23.01.1997 

n. 7) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n. 54);

VISTA   l a D.G.R. Marche n. 154 del 24.02.2017 con la quale il Dott. Uriano Meconi, Dirigente del ruolo 

unico regionale a tempo indeterminato, è stato assegnato temporaneamente alle dipendenze funzionali 

dell’ASSAM con decorrenza 01.03.2017;

VISTO   il  decreto  del  Direttore  dell’ASSAM  n.147  del  01.03.2017  con  il  quale,  tra  l’altro,  sono  state 

affidate al  suddetto Dirigente  le  funzioni da svolgere nella veste di Dirigente dell’ASSAM, nelle quali 

rientra l’adozione del presente atto;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno  2018 , costituito dal conto economico, 

nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n.387 del 06.12.2017;

PRESO ATTO  che il programma di attività  2018  ed il relativo bilancio di previsione sopra citati risultano 
essere  conformi  agli  indirizzi  della  Regione  ed  agli  obiettivi  della  programmazione  regionale  e  non 



2

contrastano con gli interessi della Regione, ai sensi dell’art. 5, comma 2, della L.R. 18.05.2004 n. 13   
“Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in materia di competenza 
regionale”  e sulla base di quanto disposto successivamente dalla D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004 
avente ad oggetto “Indirizzi in attuazione della L.R. n. 13/2004”;

VISTI    il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,  approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014, e  il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e smi;

PRESO ATTO che il C.I.G è il seguente:  ZC42612675

DETERMINA

- di autorizzare,  ai sensi  dell'art. 32, comma 2,  dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50  e  ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 , una 
procedura di   affidamento diretto   per  la  fornitura di   n.1 titolatore automatico “Flash Food” alla  
ditta  Steroglass srl di Perugia per un i mporto  massimo presunto   di € 4.148,00, IVA inclusa , 
P.I.   01870870548 ,    utilizzando  il  sistema  telematico  degli  acquisti  in  rete  per  la  Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.   n.   95/2012, convertito con 
Legge n.135/2012;

- di prendere atto che  il  costo per  g li oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto   i  servizi di che 

trattasi  non  presentano  ris chi  da  interferenze,  ai  sensi  dell’art.  26,   comma  3  bis,  del  D.Lgs.  n. 
81/2008;

- di approvare  i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per  farne parte 
integrante ,   costituiti  dagli  allegati   n. 1-2-3-4  relativi  rispettivamente  al  Disciplinare  Tecnico,   all’    
Autocertificazione   Modelli   DURC   /   Tracciabilità   Finanziaria ,   al   Patto  di  integrità,   Dichiarazione     
Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016, da inviare tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it; 

- di prevedere come  procedura di aggiudicazione  il   “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull’importo posto a base di gara;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del  Enol. Giuseppe Camilli , responsabile  settore vitivinicolo  del  Centro 
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola dell’ASSAM; 

- di procedere con successivi atti all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell'  impegno  di  spesa  sul  Bilancio  ASSAM   2018   -   Centro  Operativo  Sperimentazione  e 
Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola,  progetto   “ Viticoltura ”, codice 6.29,  “ Beni 
strumentali”, “Acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di approvare la rimodulazione de lle spese nell’ambito del p rogetto  “ Viticoltura ”, codice 6.29 ,  del 

Bilancio di Previsione ASSAM  2018 , così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 
7  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ASSAM,  al  fine  di   avere  la  copertura 
finanziaria;

- che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto “Viticoltura”, codice 6.29;

http://www.acquistinretepa.it


3

- di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  ASSAM   2018   -   Centro 

Operativo Sperimentazione e Monitoraggio  dell’Innovazione Ortofrutticola,  progetto   “ Viticoltura ”, 
codice 6.29, “Beni strumentali”, “Acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  att o  nel  sito  istituzionale  dell'ASSA M    

www.assam.marche.it;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL DIRIGENTE 
(Uriano Meconi)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- D.G.R. Marche n. 621 del 08.06.2004;

- D.G.R. Marche n. 239 del 26.02.2018;

- Regolamento  di  Amministrazione   e  Contabilità  dell’A.S.S.A.M.,   approvato  con  decreto 

dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014;

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

- Decreto Legge n.95/2012, convertito con Legge n.135/2012.

- DDPF n. 587 del 30.06.2015.

Motivazione

Presso  l’Azienda Sperimentale ASSAM di Petritoli  è  in  corso una sperimentazione autorizzata dalla 
Regione Marche con DDPF n. 587 del 30.06.2015. L’ASSAM ha quindi proceduto all’impianto, e sta 
procedendo alla valutazione agronomica ed enologica di n. 39 varietà di vite “resistenti” alle principali 
avversità fungine, oltre a n. 4 varietà di confronto ed oltre alla valutazione di n.2 varietà (Garganega e 
Famoso) per l’eventuale inserimento nell’elenco regionale delle varietà idonee alla coltivazione.
Nel corso del 2017 e del 2018 sono state effettuate le microvinificazioni di dette prove come indicato 
nel progetto approvato con DDPF n. 587 del 30.06.2015.
Durante  la  maturazione  delle  uve  vengono  effettuate  analisi  chimiche  sull’evoluzione  dei  principali 
componenti  dell’acino  al  fine  di  accertare  l’esatto  periodo  di  raccolta  delle  uve.  Settimanalmente 
vengono quindi  prelevati  campioni  di  uva per  ciascuna varietà  su  cui  vengono effettuate analisi  del 
contenuto  zuccherino,  del  pH  e  dell’acidità  totale.  Le  analisi  degli  zuccheri  vengono  effettuate  con 
l’ausilio di un rifrattometro da banco mentre il pH e l’acidità totale vengono effettuati manualmente con 
l’utilizzo di un pHmetro e di una buretta con l’utilizzo di un indicatore di viraggio.
Appena  terminate  le  fermentazioni, oltre ad accertare  l’avvenuta  fermentazione malolattica, è  inoltre 
opportuno periodicamente  (mensilmente) verificare  i contenuti di anidride solforosa  totale e  libera al 
fine di garantire  la corretta conservazione dei vini nelle damigiane. Tali analisi vengono attualmente 
effettuate presso i laboratori dell’IIS G. “Garibaldi di Macerata” con l’utilizzo di kit enzimatici per quanto 
riguarda la quantificazione del contenuto di acido malico e per titolazione manuale per quanto riguarda 
i contenuti di anidride solforosa. Quest’ultima analisi si mostra particolarmente difficoltosa per quanto 
riguarda i vini rossi sui quali risulta estremamente difficile visionare il momento del viraggio.
Con l’ausilio di un titolatore automatico, provvisto di un campionatore, di due burette separate, di due 
elettrodi  dedicati  (uno  per  il  rilievo  del  pH  ed  uno  per  l’anidride  solforosa),  si  potrebbe  quindi 
velocizzare  l’effettuazione  delle  analisi  chimiche  sulle  uve  per  quanto  riguarda  pH  ed  acidità  totale 
durante la maturazione delle uve, oltre a poter effettuare controlli più frequenti e soprattutto precisi per 
quanto riguarda il contenuto di anidride solforosa sui vini ottenuti al fine di assicurarne il giusto livello 
di protezione nei confronti dei fenomeni ossidativi.
Le  analisi  chimiche  finali  sui  vini  ottenuti,  numerose  e  complesse,  saranno  comunque  affidate  a 
laboratori esterni previa indagine dei costi.
Le  ragioni  che  sono  alla  base  dell'affidamento  diretto,   ai  sensi   dell'art.  32,  comma  2,   dell’art.  36, 
comma 2,  lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50  e   ai  sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di  cui alla 
Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 ,   quale procedura semplificata di  acquisizione , sono la necessità 
di  garantire  tempestività,  flessibilità ,   efficienza ed   economicità del processo di  acquisizione,  tenuto 
conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo.



5

In ogni caso, si è proceduto preventivamente ad un’indagine di mercato  dove dono  state interpellate 
via email tre ditte, tra quelle più conosciute nell’ambiente enologico per quanto riguarda la fornitura di 
strumenti  da  laboratorio:  Crison,   Steroglass  e  Hanna  Instruments.    Le  prime  due   hanno  risposto 
all’appello ed hanno prodotto un preventivo di spesa sul quale è stata data   una seconda  opportunità 
pe r un eventuale ulteriore sconto a cui è seguita un’offerta  finale (prott. ASSAM 8894 del 08.11.18 e 
9589 del 30.11.18).
La fornitura prevedeva:
- n.1 Titolatore automatico;

- n.2 Burette, comprensive di pompa;

- n.1 Elettrodo pH;

- n.1 Elettrodo SO2;

- n.1 Sonda temperatura;

- tubi e cavi necessari per il corretto funzionamento;

- trasporto ed installazione.

L’offerta della  ditta  Steroglass  srl di Perugia è  quella  risultata essere  economicamente più vantaggiosa 
e l’mporto offerto di € 4.148,00, IVA inclusa, sarà indicato come importo massimo presunto.
Il D.L. n. 95/2012, convertito con Legge n. 135/2012, all’art. 1, “Riduzione della spesa per l’acquisto di 
beni  e  servizi  e  trasparenza  delle  procedure”  ai  commi  1  e  7  stabilisce  l’obbligo  per  le  pubbliche 
amministrazioni  inserite  nel  “Conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione”,  tra  cui 
anche  l’ASSAM,  di  “approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  da 
Consip SpA”, pertanto, si procederà con una trattativa diretta in MEPA di Consip SpA con la suddetta 
ditta Steroglass srl di Perugia.
Il  sottoscritto  Responsabile  del  Procedimento   Enol.  Giuseppe  Camilli ,  in  relazione  al  presente 

provvedimento,  dichiara,  ai  sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 

50/2016.

La  spesa  farà  carico  sul  Bilancio   ASSAM    2018 .  P er  avere  la  disponibilità  finanziaria  sul   progetto 

 “ Viticoltura ”, codice 6.29,  “ Beni strumentali ”, “ Acquisto attrezzature”, codice 206001,   del 

Bil ancio  di  Previsione  ASSAM   2018 ,  si  propone  di  procedere  ad  una  rimodulazione  delle  spese 

nell’ambito  del  progetto,  senza  che  ciò  comporti  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 

progetto  stesso,  ai  sensi  dell’art.  7  del  “Regolamento  di Amministrazione  e Contabilità”  dell’ASSAM, 

approvato con decreto dell’Amministratore Unico n. 131 del 23.09.2014.

La rimodulazione da effettuare all’interno del  progetto  “ Viticoltura ”, codice 6.29,   “ Beni strumentali ”, 

“Acquisto attrezzature”, codice 206001, del Bilancio di Previsione 2018 è la seguente:

Centro Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola

CODICE CATEGORIA E TIPOLOGIA IMPORTO IMPORTO VARIAZIONE IMPORTO PREVISTO CATEGORIA E TIPOLOGIA IMPORTO IMPORTO VARIAZIONE IMPORTO PREVISTO

DENOMINAZIONE DI SPESA PREVISTO AUMENTO O DIMINUZIONE DOPO VARIAZIONE DI SPESA PREVISTO AUMENTO O DIMINUZIONE DOPO VARIAZIONE

PROGETTO OGGETTO DELLA VARIAZIONE (€) (€) (€)
OGGETTO DELLA 

VARIAZIONE (€) (€) (€)

  201001       206001      

6.29 VITICOLTURA CONVENZIONI 3.000,00 -409,00 2.591,00 BENI STRUMENTALI 1.503,00 +409,00 1.912,00

  CONVENZIONI      
ACQUISTO 

ATTREZZATURE
     

  202006       206001      

6.29 VITICOLTURA MEZZI TECNICI 2.000,00 -884,00 1.116,00 BENI STRUMENTALI 1.912,00 +884,00 2.796,00

  MATERIALE DI CONSUMO      
ACQUISTO 

ATTREZZATURE
     

  205036       206001      

6.29 VITICOLTURA ALTRE SPESE SPECIFICHE 4.000,00 -1.428,00 2.572,00 BENI STRUMENTALI 2.796,00 +1.428,00 4.224,00

  ANALISI      
ACQUISTO 

ATTREZZATURE
     



6

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al  Direttore  ASSAM  di  procedere  all’adozione  del 
presente atto, al fine:

- di autorizzare,  ai sensi  dell'art. 32, comma 2,  dell’art. 36, comma 2, lettera a, del D.Lgs. 18.04.2016 

n. 50  e  ai sensi delle Linee guida ANAC n. 4 di cui alla Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 , una 
procedura di   affidamento diretto   per  la  fornitura di   n.1 titolatore automatico “Flash Food” alla  
ditta  Steroglass srl di Perugia per un i mporto  massimo presunto   di € 4.148,00, IVA inclusa , 
P.I.   01870870548 ,    utilizzando  il  sistema  telematico  degli  acquisti  in  rete  per  la  Pubblica 
Amministrazione tramite CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art.1 e 7, del D.L.   n.   95/2012, convertito con 
Legge n.135/2012;

- di prendere atto che  il  costo per  g li oneri della sicurezza è pari a zero,  in quanto   i  servizi di che 

trattasi  non  presentano  ris chi  da  interferenze,  ai  sensi  dell’art.  26,   comma  3  bis,  del  D.Lgs.  n. 
81/2008;

- di approvare  i documenti della procedura di affidamento, allegati al presente atto per  farne parte 
integrante ,   costituiti  dagli  allegati   n. 1-2-3-4  relativi  rispettivamente  al  Disciplinare  Tecnico,   all’    
Autocertificazione   Modelli   DURC   /   Tracciabilità   Finanziaria ,   al   Patto  di  integrità,   Dichiarazione     
Possesso Requisiti art.80 D.Lgs. 50/2016, da inviare tramite la piattaforma www.acquistinretepa.it;
 

- di prevedere come  procedura di aggiudicazione  il   “criterio del prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 

95, comma 3, lettera b, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., determinato mediante ribasso da effettuare 
sull’importo posto a base di gara;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i.,  il  “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona del  Enol. Giuseppe Camilli , responsabile  settore vitivinicolo  del  Centro 
Operativo Sperimentazione e Monitoraggio dell’Innovazione Ortofrutticola dell’ASSAM;

- di procedere con successivi atti all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi, nonchè all’adozione 
dell'  impegno  di  spesa  sul  Bilancio  ASSAM   2018   -   Centro  Operativo  Sperimentazione  e 
Monitoraggio  dell’Innovazione  Ortofrutticola,  progetto   “ Viticoltura ”, codice 6.29,  “ Beni 
strumentali”, “Acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di approvare la rimodulazione de lle spese nell’ambito del p rogetto  “ Viticoltura ”, codice 6.29 ,  del 

Bilancio di Previsione ASSAM  2018 , così come descritto nel documento istruttorio, ai sensi dell’art. 
7  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ASSAM,  al  fine  di  avere  la  copertura 
finanziaria; 

- che  tale  rimodulazione  non  comporta  alcuna  variazione  dell’entità  della  spesa  complessiva  del 
progetto “Viticoltura”, codice 6.29;

- di  prendere  atto  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  ASSAM   2018   -   Centro 

Operativo Sperimentazione e Monitoraggio  dell’Innovazione Ortofrutticola,  progetto   “ Viticoltura ”, 
codice 6.29, “Beni strumentali”, “Acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi;

- di  attestare  l’avvenuta  verifica  dell’inesistenza  di  altre  situazioni  di  conflitto  di  interesse  ai  sensi 
dell’art. 6 bis  della L. n. 241/90  dell’art. 42  del  D.Lgs. n. 50/2016”;

http://www.acquistinretepa.it


7

- di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  att o  nel  sito  istituzionale  dell'ASSA M    

www.assam.marche.it;

- che dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Giuseppe Camilli)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(n.4 allegati)

 

http://www.assam.marche.it

	NumeroDataRep: n. 664 del 11 dicembre 2018
		2018-12-07T16:33:11+0100
	CAMILLI GIUSEPPE


		2018-12-10T16:00:34+0100
	Uriano Meconi




